ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO vtÊs DE DEZEMBRO Do CONSELHO

F'ISCAL

ATA N" 1212025

Local: Sede da CAIXA
DE BEBERIBE

1202s

DE APOSENTADORIA Ê PÊNSÃO DOS SERVIDORES PUBLICOS

Membros Presentes:
o Aneli Ferreira Lima;
. Aldenio Mendes de Lima;
o Franciézio Leonilio da Silva;
. Anacisa de Almeida Gama;
. Jozildo Araújo da Costa Lima;

Wilson Monteiro da Silva.

Membros Ausentes:
o Maria Graciela Afonso dos Santos;
o Maria Eunice Carneiro da Costa;
o Francisco Renan Sombra Ferreira;
o Sonata Sisneide de Almeida Ferreira Campos;
. Cleane Pereira Santos.

kesidente do Conselho Fiscal: Anacisa de Almeida Gama

Designação dos Membros:

o Aldenio Mendes de Lima - Titular representante do Poder Executivo;
. Wilson Monteiro da Silva - Titular representante do Poder Executivo;
o Aneli Ferreira Lima - Suplente representante do Poder Executivo;
. Maria Graciela Afonso dos Santos - Suplente representante do Poder Executivo;
. Cleane Pereira Santos - Suplente representante do Poder Executivo;
o Franciézio Leonílio da Silva - Titular representante dos Servidores;
o Anacisa de Almeida Gama - Titular representante dos Servidores;
o Jozildo Araújo da Costa T,ima - Titular representante dos Servidores;
o Maria Eunice Carneiro da Costa - Suplente representante dos Servidores;
o Sonata Sisneide de Almeida Ferreira Campos - Suplente representante dos Servidores.

o Francisoo Renan Sombra Ferreira- Spp.lenlg -ry-p--r9gentan19 dos S_ervid-o1e-9,

C onvidado(s) Presente(s) :
o Lourival Nery dos Santos - Diretor Presidente da CAPESB;
o Antônia Aldenisa Chagas - Pregoeira e Presidente da Comissão de Licitação e

responsável pela COMPREV;
o Maria Valdenia Femandes Gama - Presidenta de Conselho de Previdência;

o Herysson Monteiro - Diretor de Investimentos;
o Conselheiros do Conselho Municipal de Previdência;
. Memtlos repr-esgn1-anÍ"qç do Comitê de Investimentos;

Deliberações

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às

nove horas, reuniu-se, ordinariamente, no auditório da Caixa de Aposentadoria e

Pensão dos Servidores Públicos Municipais de Beberibe - CAPESB, o Conselho
Fiscal desta instituição, com a presença dos seguintes membros: Aneli Ferreira
Lima, Aldênio Mendes de Lima, Anacisa de Almeida Gama, Franciézio Leonílio
da Silva, Jozildo Araújo da Costa Lima e Wilson Monteiro da Silva leuniu-se
conjuntamente com o Conselho Municipal de Previdência e Membros

representantes do Comitê de Investimentos para ser discutida um pauta de

trabalho conjunta. A Presidente do Conselho Fiscal, a senhora Anacisa Gama,

deu início à reunião cumprimentando a todos coln um cordial bom dia e, em

seguida, apresentou a pauta de trabalho, destacando os principais assuntos a

serem discutidos: Leitura da Ata da reunião anteriorl Patrimônio Líquido;
Prova de Certificação para os Conselheirosl Resumo do Congresso da
ABIPEM em Recife-PE; Fiscalização Contábil dos meses Setembro e

outubro de 2025. Na sequência a Presidente do Conselho Fiscal, fez aleitwa da

Ata da última reunião realizada pelo Conselho Fiscal, do mês de novembro, onde

na ocasião, a mesma foi discutida, colocada em votação e aprovada por todos os

membros que estiveram presentes. Em seguida a senhora Anacisa Gama passou a

condução da reunião para a Presidente do Conselho de Previdêucia, a senhora

Valdenia Gama, que deu início aos trabalhos agradecendo a participação de todos

e, em seguida, convidou o senhor Henrique Rebouças para apresentar um resu[Io
acerca de sua participação no 13o Congresso de Conselheiros da ABIPEM em

Recife Pernambuco, no período de 10 a 72 de dezembro de 2025 do qual

participou juntamente com a senhora Aneli Lima Membro do Conselho Fiscal.
Na sequência, o senhor Henrique Rebouças fez um breve relato das palestras

ministradas no referido Congresso, pontuando os aspectos mais relevantes e

enfatizando as falas dos palestrantes, destacando a riqueza das informações
repassadas aos participantes, uma vez que o seminário foi totalmente voltado aos

membros dos conselhos que compõem os Regimes Próprios de Previdência
Social (RPPS) de todo o Brasil. Destacou que a Política de Investirnentos deve

refletir a identidade dos RPPS e que, a cada ano, aumentam as exigências quanto

à participação dos conselheiros em capacitações e à aprovação na nova

cerlificação, afirmando que, em breve, todos os membros que compõem os

Conselhos de Previdência e Fiscal, deverão estar devidamente certificados.
Enfatizou, ainda, que folam abordados assuntos relacionados à Proposta de

Emenda à Constituição no 66 (PEC 6612023) e ao fim da emissão do Cerlificado
de Regularidade Previdenciária (CRP) por via judicial. Informou que os

parcelamentos poderão ser realizados em até 300 (trezentos) meses, porém o ente

não poderá atrasat o repasse patronal, pois, caso isso ocorra, o acot'do será

rompido, sendo exigido que os repasses estejam em dia para a manutenção da

regularidade da entidade. A senhora Aneli complementou informando que foi
sugerido, pela maioria dos participantes, que os parcelamentos realizados sejam

quitados dentro da mesma gestão que aderiu a esses acordos, durante o respectivo

mandato. Em seguida, o Senhor Henrique Rebouças apresentou também um

resumo do curso sobre atuária do qual participou durante o Congresso. Relatott

que adquiriu um livro de grande relevância sobre o tema e sugeriu que esse

a todos os conselheiros.

Para concluir sua fala, explicou como deve ocorrer o processo de formação

certificação, além de abordar as orientações referentes ao acesso dos conselheiros
ao sistema do CADPREV. Sugeriu, ainda, que os conselheiros organizassem um
período paru a reahzaçáo de um estudo coletivo sobre o Estudo Atuarial. Na
sequência, o Presidente do Sindicato dos servidores, o senhor Franciedson

Oliveira sugeriu à Presidente do Conselho de Previdência que fosse solicitado à

empresa responsável pelo Estudo Atuarial que comparecesse à CAPESB para

realizar uma apresentação detalhada do referido estudo, a fim de esclarecer

dúvidas dos conselheiros, considerando a importância desse trabalho para a Caixa
de Previdência. O senhor Henrique Rebouças ressaltou que, durante à

apresentação do Estudo Atuarial, é fundamental solicitar as premissas e a base de

dados utilizadas nos cálculos. Finalizou informando que já está confirmado para

o mês de março o próximo Congresso da ABIPEM, que ocorrerá no Estado de

Santa Catarina. A senhora Valdenia Gama sugeriu que fosse solicitada à Diretoria
Administrativa da CAPESB a relação de Cursos e Congressos que ocorrerão ao

longo do ano, para que seja elaborada uma escala que possibilite a participação
dos conselheiros, visando à obtenção dos pontos necessários como créditos para

o programa de qualificação continuada para os conselheiros que já obtiveram a

nova prova de Certif,rcação. Dessa forma, a relaçáo poderá ser apresentada ao

Presidente da entidade, a fim de que ele se organize e garanta a participação dos

conselheiros nos cursos de formação previstos no decorrer do ano. Após amplo
debate sobre os locais onde ocorrerão os cursos de formação, foi sugerido que

pelo menos os conselheiros participarão, prioritariamente, daqueles realizados
mais próximos ao nosso Estado, a senhora Valdenia Gama discorda, e disse que

os Conselheiros têm total direito de escolherem em quais Cursos querem

participar. Na sequência, ela informou que a prova de vida foi pronogada até o
mês de dezembro deste ano. O Presidente da CAPESB, senhor Lourival Nery,
esclareceu que o procedimento para a prova de vida seguirá o modelo adotado no

ano anterior e que, caso alguns segurados não compareçam à CAPESB para a

attahzaçáo de dados, será efetuado o trabalho de campo, com deslocamento até

as residências desses segurados. Dando continuidade à reunião, o Diretor de

Investimentos, senhor Herysson Monteiro, realizou a apresentação bimestral
previamente acordada. Informou que apresentarâ o Patrimônio Líquido (PL) até o

dia 31 de outubro e que, em janeiro, será feita a apresentação consolidada
referente a todo o ano de 2025,lniciou destacando que, no rnês de outubro, o

Patrirnônio Líquido da CAPESB totalizou R$ 93.377.189,21 (noventa e três

milhões, trezentos e setenta e sete mil, cento e oitenta e nove reais e vinte e um

centavos). Na sequência, explicou a distribuição da carteira de investirnentos nos

diversos fundos da CAPESB, detalhando as aplicações em fundos de

investimento 31.661.557,23 fundo de direitos creditórios 13.255,93 fundo de

investimento imobiliário 1.294.327,20 nota do tesouro nacional - série b ou

tesouro IPCA + 57.795.683,00 títulos privados de bancos 2.589.425,74 saldo em

conta corrente 22.940,11. Os recursos encontram-se distribuídos da seguinte

forma conforme a Portaria n'L.467: no Artigo 7o, Inciso I, Alínea "à", o montante

aplicado é de R$ 57,795.683,00, correspondente a 61,89oÁ do total. No Artigo 7o,

Inciso I, Alínea "b", o valor alocado é de R$ 2.664.570,57, representando 2,850Á.

Já no Arligo 7o, Inciso III, Alínea "à", o investimento soma R$ 15'165.815,33,

equivalente a 76,24Yo. No Arligo 7o, Inciso IV, o valor aplicado é de

R$ 2.589.425,74, correspondendo a 2,77Yo. ao Artigo To,Inciso V, Alínea
"al', registra-se o montante de R$ 12.459-,95 que lepre_senta 0101792 enqup-nJg

no Afiigo 7o, Inciso V, Alínea "b" o valor é de R$ 2.525,125,79, equivalente a

2,700Á. No Artigo 8o, Inciso I, os recursos Íotalizam R$ 11,306.046,14,
correspondendo a l2,llyo. Em relação ao Artigo 11, o valor aplicado é de

R$ 1,387.405,96, representando 1,49yo. Por fim, no Artigo 26, o montante
registrado é de R$ 22.940,11, equivalente a 0,020Á. Apresentou o histórico das

rentabilidades mensais, destacando que apenas nos meses de fevereiro e julho
foram registradas rentabilidades negativas, atribuídas, principalmente, à elevada
inflagão observada no período. Quanto à rentabilidade acumulada, informou que

atingiu o percentual de 11,030/0 (onze vírgula zero três por cento), com a meta
acumulada anual de 8,230Á (oito virgula vinte e três por cento) praticamente
alcançando a meta projetada, com baixos níveis de risco, considerando que a
maior parte das aplicações está concentrada em Títulos Públicos, os quais

apresentam menor exposição ao risco. Destacou, ainda, as rentabilidades obtidas
nos diversos fundos que compõem a carteira da CAPESB, bem como as

performances individuais de cada um. Os investimentos em Renda Variável,
conforme o acumulado, alcançaram o percentual de 31,97oÁ (trinta e um vírgula
noventa e sete por cento) em comparaçáo ao FINACAP e ao IBOVESPA.
Informou que o fundo Constância apresentou rentabilidade acumulada de 25,7yo
(vinte e cinco vírgula sete por cento), ficando 10Yo (dez por cento) abaixo do

IBOVESPA. Em seguida, o Presidente da CAPESB, o senhor Lourival Nery,
explicou que, no período de janeiro a outubro de 2024, houve crescimento do

Patrimônio Líquido de 6,90%o (seis vírgula noventa por cento), enquanto, no

mesmo período analisado em2025, o crescimento foi de 13,53oÁ (fieze vírgula
cinquenta e três por cento). Destacou que, além da competência da equipe de

trabalho, houve também um fator de sorte no alcance desses resultados.

uma vez que apenas entidades credenciadas podem pontuar. Na sequência, Íbi
disponibilizada uma relação contendo as principais entidades credenciadas no

programa de qualificação continuada. Foram ainda, orientações sobre

a realizaçáo da nova prova de certt incluindo os títulos a serem

Ressaltou, ainda, a redução de 21,60Á (vinte e um vírgula seis por cento) nas

despesas no comparativo entre os períodos de janeiro a outubro de 2024 e 2025,

evidenciando a eficiência da nova gestão da CAPESB, mesmo considerando que

ainda será elaborado um relatório anual consolidado. O senhor André Dieb,
Diretor Financeiro, enfatizou que a taxa de administração foi reduzida de 2,3Yo

(dois vírgula três por cento) para 20Á (dois por cento), destacando que todas as

projeções foram concretizadas e, ainda assim, foi possível encerrar o ano de 2025
com saldo positivo. O senhor Herysson Monteiro finalizou sua apresentação

colocando-se à disposição para esclarecer eventuais dúvidas. Na sequência, o

Presidente do Sindicato dos servidores, senhor Franciedson Oliveira, informou
que a senhora Aldenisa Chagas havia questionado, em grupo, se a ABIPEM
pontuava paÍa a nova prova de certificação, tendo sido informado que não. O

senhor Herysson Monteiro complementou esclarecendo qlle, por ser ulra
certificadora, a ABIPEM não está habilitada a pontuar para fins de qualificação

continuada dos conselheiros. Destacou que é necessária a obtenção de 30 (trinta)
pontos ao longo do ano, sendo 10 (dez) pontos obrigatoriamente oriundos da

participação em cursos e congressos, podendo os demais créditos serem obtidos
por outros meios previstos. O senhor Franciedson questionou se visitas a outros

RPPS geram pontuação, ao que o senhor Herysson respondeu acreditar que não,

apresentados? os p-razos e o período para c( -dos
ponlos acum-uladog ao

longo dos últimos três anos. Dando continuidade à pauta, o senhor Andre Dieb
i falou sobre os relatórios do DIR (declaração de inexistência de risco), afirmando
; que as contas da CAPESB se encontram equilibradas, que os parcelamentos estão

, sendo pagos dentro dos prazos previstos e que os repasses patronais e dos

; servidores estão sendo realizados em dia. Em seguida, a Presidente do Conselho
de Previdência abordou o tema referente ao pagamento para reahzaçáo da nova

' prova de certificação, esclarecendo os procedimentos e apresentando a relação
I dos conselheiros que serão submetidos à avaliação. O senhor André Dieb

orientou que cada conselheiro realize sua inscrição individualmente, informando
' qu., após o pagamento do boleto, a certificadora concede pÍazo legal de 90

(noventa) dias para a rcalizaçáo da prova. A senhora Valdenia Gama reforçou
que cada conselheiro será responsável por sua inscrição e que, após a emissão do

, boleto, este deverá ser encaminhado à CAPESB para pagamento. Sugeriu, ainda,
i que todos se dirijam ao Sindicato dos Servidores na próxima quinta-feita para

realizarem a inscrição. Após verificar que todos os pontos da pauta haviam sido
I devidamente tratados, a Presidente do Conselho de Previdênciarealizolr o sorteio

, do anjo doce, uma dinâmica que será realizada durante o almoço de

; confraternizaçáo, entre alguns conselheiros e membros da diretoria da CAPESB,
' encerrando os trabalhos do ano de 2025 junto à nossa Caixa de Previdência. Sem

, mâis para o momento, a seúora Maria Valdenia deu por encerrada a reunião, Eu,

Franciézio Leonílio da Silva, Secretário deste Conselho Fiscal, lavrei e subscrevi
a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os membros

, presentes na reunião ordinaria no mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco.

Responsável pela elaboração da Ata: Franciézio Leonílio da Silva

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL PRESENTES

ANACISA DE ALMEIDA GAMA

ALDENIO MENDES DE LIMA

ANELI FERREIRA LIMA

J)ZTLDO ARAÚJO DA COSTA LIMA

V/ILSON MONTBIRO DA SILVA

FRANCI ZIO LEON LIO DA SILVA

!r,.r'w-

..-l t't

/, ) ""{ tu.t.i.t ,.r-

LISTA DE FREeUÊNcr,q. Do coNSELHo FISCAL DA cAIxA DE

ApoSENTADoRTA n pnNsÃo Dos SERVIDoRES MuNrcrpArs DE BEBERTBE -
CAPESB

DATADAREUNTÃo: JG t )2 t2025

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

TIfULARES FREQUENCIA

Aneli Ferreira Lima (CPF: 421.***.633-91)
là^^r li Á ,s..'t:ur rut Vn; nt a

Aldlnio Mendes de Lima (CPF: 509.***.933.**) 'i.l,l^, in ll),r't, ,!o Li,,^
Wihon Monteiro da Silva (CPF: 239.***.873-**)

\ /'Í I J *--.L, YYI-apr k* ç/,,
STIPLENTES

Fra-rcisco Erivaldo de Almeida Monteiro (CPF:744.***QSf,-

**)

Ma:ia Graciela Afonso dos Santos (CPF: 026.***.313-'k*

Clern e Perei ra Santos (CPF: 026. ií'í *.603-'r'r)

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES

TITULARES

Anrcisa de Almeida Gama (CPF: 232.**".203-**) Çr--* ybrrÁ6à--
Frarciézio Leonílio da Silva (CPFI 642.***.593-**)

Jozildo Araújo da Costa Lima (CPF: 946.***.333-**)
4"n.1/,lX lx'--k À^ € A^

ST,lPLENTE VIJ / A

Frarcisco Renan Sombra Ferreira (CPF: 022.***.423-**)

Maria Eunice Carneiro da Costa (CPF: 481.**'t.203-'&*)

Sonata Sisneide de Almeida Ferreira Campos (CPF:

430 ***.493_rírí)